HUYỆN UỶ ĐAM RÔNG

BAN DÂN VẬN

*

 Số 70 - CV/BDVHU
Về việc thẩm định nội dung các dự thảo trình

Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam huyện

lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Đam Rông, ngày19 tháng 4  năm 2023

Kính gửi: Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy về việc thẩm định nội

dung các dự thảo: Chương trình  Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam huyện lần thứ

V, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Báo cáo chính trị của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

khóa IV, nhiệm kỳ 2019 - 2024 trình Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam huyện lần

thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029; Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban MTTQ

Việt Nam huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2019 - 2024.

Sau khi nghiên cứu, tổng hợp ý kiến (10 lượt) góp ý của các Ban xây dựng

Đảng và Văn phòng Huyện ủy, đại diện lãnh đạo MTTQ và các đoàn thể huyện tại

cuộc họp vào chiều ngày 17/4/2024.

Đa số các ý kiến của các đồng chí tham dự cơ bản thống nhất với nội dung

các dự thảo mà Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã soạn thảo.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện đã bám sát văn bản chỉ đạo của

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Ban Thường vụ Huyện ủy; đồng

thời bám sát các chỉ thị, nghị quyết, chương trình của cấp ủy, chính quyền địa

phương trong nhiệm kỳ qua để đánh giá, đề ra các chỉ tiêu, giải pháp trong hiệm kỳ

mới phù hợp với tình hình thực tiễn của địa phương.

Tuy nhiên, có một số đồng chí ý kiến góp ý để Ban Thường trực Ủy ban

MTTQ Việt Nam huyện xem xét, cân nhắc hoàn chỉnh nội dung các dự thảo cho

phù hợp, cụ thể như sau:

1. Đối với dự thảo Chương trình Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam

huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029

- Các ý kiến đều thống nhất với dự thảo Chương trình  Đại hội đại biểu

MTTQ Việt Nam huyện lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029, không có ý kiến bổ

sung, góp ý gì thêm.

2. Về dự thảo Báo cáo chính trị của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

khóa IV, nhiệm kỳ 2019 - 2024 trình Đại hội đại biểu MTTQ Việt Nam huyện

lần thứ V, nhiệm kỳ 2024 - 2029

- Rà soát các lỗi chính tả và hạn chế việc viết tắt, lỗi font chữ trong văn kiện.

- Về tiêu đề của báo cáo “Phát huy vài trò của MTTQ Việt Nam, tiếp tục đổi

mới nội dung, phương thức hoạt động, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn kết

 2

toàn dân tộc, xây dựng huyện Đam Rông phát triển toàn diện và bền vững” có 02

ý kiến sửa đổi, bổ sung nội dung tiêu đề cho phù hợp:

+ Ý kiến 1 nên sửa thành: “Phát huy vài trò của MTTQ Việt Nam, tăng

cường sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, khơi dậy ý chí, khát vọng xây

dựng huyện Đam Rông phát triển toàn diện và bền vững”

+ Ý kiến thứ 2 nên sửa thành: “Tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt

động, phát huy vài trò của MTTQ Việt Nam, tăng cường sức mạnh khối đại đoàn

kết toàn dân tộc, xây dựng huyện Đam Rông phát triển toàn diện và bền vững”.

- Về chủ đề của đại hội “Đoàn kết - Dân chủ - Đổi mới - Đồng thuận - Phát

triển” có ý kiến nên sửa thành “Đoàn kết - Dân chủ - Đồng thuận - Đổi mới - Phát

triển”.

- Về tình hình các tầng lớp nhân dân tại mục I. Tình hình khối đại đoàn kết

toàn dân tộc: Đa số ý kiến đề nghị nên gút ngắn lại, các số liệu các tầng lớp nhân

dân và đưa vào phần phụ lục sau báo cáo; đánh giá khái quát các hội đoàn thể của

huyện nên lấy theo số lượng đoàn viên, hội viên tham gia các tổ chức hội và tỷ lệ

đoàn kết tập hợp của từng tổ chức đoàn thể; nên khái quát lại tình hình khối đại

đoàn kết toàn dân tộc cho ngắn gọn, phù hợp tình hình thực tế chung của huyện,

những khó khăn cần tập trung những vấn đề nhân dân đang băn khoăn, lo lắng trên

địa bàn huyện như tệ nạn xã hội, ô nhiễm môi trường, thiên tai, dịch bệnh…

- Về kết quả thực hiện 05 chương trình hành động của MTTQ Việt Nam

trong nhiệm kỳ 2019 - 2024: Có ý kiến nên bổ sung kết quả đạt được các phong

trào thi đua của các tổ chức thành viên của MTTQ Việt Nam huyện để phong phú

thêm kết quả trong nhiệm kỳ 2019 - 2024, nhất là kết quả các phong trào của các

hội đoàn thể huyện; bổ sung kết quả của MTTQ Việt Nam và các thành viên tham

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn huyện; gút lại nội dung công tác vận động

và chăm lo cho người nghèo, thực hiện an sinh xã hội và các số liệu đưa vào phần

phụ lục sau báo báo cáo.

- Về đánh giá kết quả đạt được, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm: Có ý

kiến bổ sung nguyên nhân khách quan “do bối cảnh tình hình trong nước và quốc

tế, vấn đề dân tộc, tôn giáo trên địa bàn”; bổ sung bài học kinh nghiệm thứ nhất là

“có sự lãnh đạo, chỉ đạo của MTTQ Việt Nam tỉnh, cấp ủy, chính quyền các cấp”;

- Về các chỉ tiêu cụ thể trong nhiệm kỳ 2024 - 2029: Có ý kiến nên bám sát

Nghị quyết đại hội Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025 và các

Chương trình hành động, Nghị quyết của Huyện ủy bổ sung các chỉ tiêu để phát

huy vai trò của MTTQ trong công tác giảm nghèo, tham gia xây dựng nông thôn

mới và về nâng tỷ lệ đoàn kết tập hợp của các hội đoàn thể huyện; thay nội dung

chỉ tiêu thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XI

về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” thành thực

hiện Kết luận số 01-KL/TW ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện

Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị khóa XII “Về đẩy mạnh

học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” cho phù hợp

tình hình thực tế.

 3

- Về phần mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nhiệm kỳ 2024 -2029: Có ý kiến

cần cập nhật bối cảnh tình hình theo Báo cáo số 246-BC/HU, ngày 25/5/2023 của

Ban Thường vụ Huyện ủy “về sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội

Đảng bộ huyện lần thứ IV, nhiệm kỳ 2020 - 2025” cho sát tình hình thực tế.

3. Đối với dự thảo Báo cáo kiểm điểm hoạt động của Ủy ban MTTQ

Việt Nam huyện khóa IV, nhiệm kỳ 2019 - 2024

- Các ý kiến đều thống nhất với dự thảo Báo cáo kiểm điểm hoạt động của

Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện, không có ý kiến bổ sung, góp ý gì thêm.

Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện nghiên cứu, bổ

sung hoàn thiện các dự thảo để đưa vào văn kiện Đại hội đạt chất lượng, hiệu quả.

Nơi nhận:
- Thường trực Huyện ủy,

- Như kính gửi,

- Lưu BDVHU.

TRƯỞNG BAN

Nguyễn Quốc Hương

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:12:10+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông<bdvdamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-19T16:12:22+0700
	Tỉnh Lâm Đồng
	Ban Dân vận Huyện ủy Đam Rông<bdvdamrong@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!